XIII. Deinceps est locus dialecticorum proprius

<sup>1</sup> Boëth. jungii constitutum convivium. Sic et vett. edd. multæ. Ed. Venet. institutum convivium.

ex consequentibus, et antecedentibus, et repugnantibus, qui etiam ab adjunctis longe diversus est: nam adjuncta, de quibus paullo ante dictum est, non semper eveniunt; consequentia autem semper. Ea enim dico consequentia, quæ rem necessario consequuntur. Itemque et antecedentia et repugnantia: quidquid enim antecedit quamque rem, id cohæret cum re necessario; et quidquid repugnat, id ejusmodi est, ut cohædere nunquam possit. Quum tripartito igitur distribuatur locus hic, in consecutionem, antecessionem, repugnantiam, reperiendi argumenti locus simplex est, tractandi triplex: nam quid interest, quum hoc sumseris, pecuniam numeratam mulieri deberi, cui sit omne argentum legatum, utrum hoc modo concludas argumentum: « Si pecunia signata, argentum est; legata est mulieri: est autem pecunia signata argentum: legata igitur; » an illo modo: « Si numerata pecunia, non est legata; non est numerata pecunia argenteum: est autem numerata pecunia argentum: legata igitur est; » an illo modo: « Non et legatum autem argentum est, et non est legata numerata pecunia: legatum autem argentum est: legata igitur numerata pecunia est. »

Appellant autem dialectici eam conclusionem argumenti, in qua, quum primum assumeris, consequitur id, quod annexum est, primum conclu-

sionis modum; quum id, quod annexum est, negaris, ut id quoque, cui fuerit annexum, negandum sit, secundus appellatur concludendi modus; quum autem aliqua conjuncta negaris [ et his alia negatio rursus adjungitur ], et ex his primum sumseris, ut, quod relinquitur, tollendum sit, is tertius appellatur conclusionis modus. Ex hoc illa rhetorum sunt ex contrariis conclusa, quæ ipsi enthymemata appellant: non quod non omnis sententia proprio nomine enthymema dicatur; sed, ut Homerus propter excellentiam commune poetarum nomen efficit apud Græcos suum; sic, quum omnis sententia enthymema dicatur, quia videtur ea, quæ ex contrariis conficiatur, acutissima, sola proprie nomen commune possidet. Ejus generis hæc sunt: « Hunc metuere, alterum in metu non ponere? Eam, quam nihil accusas, damnas; bene quam meritam esse autumas, dicis male mereri? Id, quod scis, prodest nihil; id, quod nescis, obest. »

XIV. Hoc disserendi genus attingit omnino vestras quoque in respondendo disputationes: sed philosophorum magis; quibus est cum oratoribus illa ex repugnantibus sententiis communis conclusio, quæ a dialecticis tertius modus, a rhetoribus en-

\* *Hic aliquid mendosum puto.*   <sup>2</sup> *Ponere. Eam.*

thymema nuncupatur. Reliqui dialecticorum modi plures sunt, qui ex disjunctionibus constant: Aut hoc, aut illud; hoc autem; non igitur illud. Itemque, Aut hoc, aut illud; non autem hoc; illud igitur. Quæ conclusiones idcirco ratæ sunt, quod in disjunctione plus uno verum esse non potest. Atque ex iis conclusionibus, quas supra scripsi, prior, quartus; posterior, quintus a dialecticis modus appellatur. Deinde addunt conjunctionum negantiam, sic: Non et hoc est, et illud; hoc autem; non igitur illud. Hic modus est sextus. Septimus autem, Non et hoc, et illud; non autem hoc; illud igitur. Ex his modis conclusiones innumera-biles nascentur, in quo est fere tota dialectica. Sed ne ea quidem, quas exposui, ad hanc institutio-nem sunt necessariae.

XV. Proximus est locus rerum efficientium, quæ cause appellantur; deinde rerum effectuarum ab efficientibus causis. Harum exempla, ut reliquo-rum locorum, paullo ante posui, et quidem ex jure civili: sed haec patent latius. Causarum igitur genera duo sunt: unum, quod vi sua id, quod sub ea subjectum est, <sup>1</sup> certo efficit, ut ignis ac-cedit; alterum, quod naturam efficiendi non

<sup>1</sup> Certe.

habet, sed sine quo effici non possit: ut, « si quis ex causam statuæ velit dicere, quod sine eo non possit effici. » Hujus generis causarum, sine quo non efficitur, alia sunt quieta, nihil agentia, stolida quodammodo; ut locus, tempus, materiæ, ferramenta, et cetera generis ejusdem; alia autem præcursionem quamdam adhibent ad efficiendum, et quædam afferunt per se adjuvantia, etsi non ne-cessaria, ut amori congressio causam attulerit, amor flagitio. Ex hoc genere causarum, et æterni-tate pendentium, fatum a stoicis necitur. Atque ut earum causarum, sine quibus effici non potest, genera divisi; sic etiam efficientium dividi pos-sunt. Sunt enim alia cause, quæ plane efficiant, nulla re adjuvante; aliae, quæ adjuvari velint: ut sapientia efficit sapientes sola per se; beatos effi-ciat, necne, sola per se, questio est. Quare cum in disputationem inciderit causa efficiens aliquid necessario, sine dubitatione licebit, quod efficitur ab ea causa, concludere.

XVI. Quum autem erit talis causa, ut in ea non sit efficiendi necessitas; necessaria conclusio non sequitur. Atque illud quidem genus causarum, quod habet vim efficiendi necessariam, errorem

<sup>1</sup> Habeat.

afferre non fere solet; hoc autem, sine quo non efficitur, s<sup>e</sup>pe conturbat. Non enim, si sine parentibus filii esse non possunt, propterea causa fuit in parentibus gignendi necessaria. Hoc igitur, sine quo non fit, ab eo,<sup>1</sup> a quo certo fit, diligenter est separandum. Illud enim est tanquam,

Utinam ne in nemore Pelio securibus  
Cesa cecidisset abiegnā ad terram trabes!

Nisi enim cecidisset abiegnā ad terram trabes, Argo illa facta non esset: nec tamen fuit in his trabibus efficiendi vis necessaria. At quum in Ajaxis navim<sup>2</sup> crispulseans igneum fulmen - injectum est, inflammatur navis necessario. Atque etiam est causarum dissimilitudo, quod aliae sunt, ut si ne ulla appetitione animi, sine voluntate, sine opinione, suum quasi opus efficiant, velut, ut omne intereat, quod ortum est; aliae autem aut voluntate efficiuntur, aut perturbatione animi, aut habitu, aut natura, aut arte, aut casu: voluntate, ut tu, quum hunc libellum legis; perturbatione, ut si quis eventum horum temporum timeat; habitu, ut facile et cito irascatur; natura, ut vitium in dies crescat; arte, ut bene pingat; casu, ut prospere naviget. Nihil horum sine causa, nec

<sup>1</sup> In quo certe fit. <sup>2</sup> Boëthius in Topic. diuise accipit, rispi sulcans.

quidquam omnino; sed hujusmodi cause non necessariæ.

XVII. Omnium autem causarum in aliis inest constantia, in aliis non inest. In natura, et in arte constantia est, in ceteris nulla. Sed tamen earum causarum, quæ non sunt constantes, aliae sunt perspicuae, aliae latent. Perspicuae sunt, quæ appetitionem animi judiciumque tangunt: latent, quæ subjecta sunt fortuna. Quum enim nihil sine causa fiat; hoc ipsum est fortunæ eventus, obscura causa, quæ latenter efficitur. Etiam<sup>1</sup> ea, quæ fiunt, partim<sup>2</sup> sunt ignorata, partim voluntaria: ignorata, quæ necessitate effecta sunt; voluntaria, quæ consilio. Qua autem fortuna, vel ignorata, vel voluntaria. Nam jacere telum, voluntatis est; ferire, quem nolueris, fortunæ. Ex quo aries ille subjicitur in vestris actionibus: si telum manu fugit magis, quam jecit. Cadunt etiam in ignorantem atque in imprudentiam perturbations animi: quæ, quanquam<sup>3</sup> sunt voluntariae (objurgatione enim, et admonitione dejiciuntur), tamen habent tantos motus, ut ea, quæ voluntaria sunt, aut necessaria interdum, aut certe ignorata videantur. Toto igitur loco causarum explicato, ex earum differentia in magnis quidem causis vel ora-

<sup>1</sup> Ut ea. <sup>2</sup> Siat. <sup>3</sup> Sint.

torum, vel philosophorum, magna argumentorum suscepit copia; in vestris autem, si non uberior, at fortasse subtilior. Privata enim judicia maximumrum quidem rerum in jurisconsultorum mihi vindentur esse prudentia. Nam et adsunt multum, et adhibentur in consilio; et patronis diligentibus, ad eorum prudentiam confugientibus, hastas ministrant.